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Anotace: Předložená práce se zabývá možnostmi aplikace aktuálních poznatků vědy do výuky

středoškolské biologie. V souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia zpracovává

koncept výuky učiva o klonování a kmenových buňkách. Koncept vychází z třífázového modelu

učení a zásad kooperativního vyučování. Kromě doporučených forem a metod výuky obsahuje také

učební úlohy různých typů podporujících rozvíjení klíčových kompetencí. Navržený koncept výuky

byl ověřen na dvou pražských gymnáziích. Součástí práce je rovněž analýza zahraničních a českých

internetových zdrojů poskytující výukové materiály využitelné pro výuku biologie.

Klíčová slova: klonování, kmenové buňky, třífázový model učení, kooperativní vyučování, učební

úlohy, klíčové kompetence.

Abstract: This thesis focuses on teaching the latest scientifical knowledge in high school biology.

It develops the new concept of cloning and stem cells and their teaching according to the general

educational programme of "Gymnazias“. The concept results from the three-stage teaching model

and cooperative learning. It contains different types of learning tasks to support development of key

competencies and the recommended methodologies as forms of teaching. The proposed concept was

recently evaluated at two Prague high schools. Part of the thesis is an analysis of international and

Czech websites which offer educational resources to teach biology.

Keywords: cloning, stem cells, three-stage teaching model, cooperative learning, learning tasks,

key competencies.
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1. Úvod

Žijeme ve věku informačních technologií, v době ovládané médii. Nejmocnějším z nich se stal

internet, který během desetiletí pronikl do všech koutů světa. Jedno kliknutí myší nám zprostředkuje

poznatky vědění nashromážděné za celou existenci lidstva. Znalosti se staly nejdůležitější devizou

budoucnosti. Se zrychlujícím se životním stylem, narůstajícím množstvím nových objevů,

převratných událostí a novinek objevujících se ne každý rok, měsíc či týden, ale každý den, je

potřeba zamyslet se nad současným pojetím obsahu výuky především přírodovědných předmětů.

Obsah je nutné aktualizovat v souladu s přehodnocením posledních vědeckých výzkumů. Nelze

ustrnout v čase a opomíjet ve výuce vzrušující objevy vědců, které plní přední stránky prestižních

vědeckých časopisů a denních periodik.

Jedním z převratných úspěchů na poli biotechnologií je bezesporu zvládnutí techniky klonování

a fantastické možnosti využití unikátních vlastností kmenových buněk. Kontroverznost těchto

objevů vzbuzuje v posledním desetiletí zájem laické veřejnosti. Přesto jsou tato vysoce aktuální

témata ve výuce biologie na českých školách zatím pouze okrajovou záležitostí. Domnívám se, že

pro žáky jsou přitažlivá právě svou aktuálností, vždyť i česká média přinášejí poslední novinky

z výzkumů světových, a rovněž na tomto poli vědy mimořádně úspěšných, českých vědeckých

týmů. Klonování a s ním související výzkum kmenových buněk postupuje vpřed mílovými kroky,

nejen proto by se tomuto učivu ve školách mělo věnovat více času.

Diplomová práce se zabývá možnostmi aplikace zvoleného tématu do výuky středoškolské

biologie. Jejím hlavním cílem je návrh konceptu výuky, který by mohli středoškolští učitelé biologie

využít k výuce a tím obohatit její obsah o aktuální poznatky. Ke splnění tohoto hlavního cíle bylo

nejprve nutné splnit cíle dílčí:

� prostudovat odbornou literaturu týkající se zvoleného tématu a analyzovat české a zahraniční

internetové zdroje zabývající se klonováním a kmenovými buňkami

� zhodnotit odbornou a didaktickou stránku zahraničních učebních úloh věnujících se

problematice s ohledem na jejich přínos k rozvíjení klíčových kompetencí

� vytvořit učební úlohy k tématu klonování a kmenových buněk, které svým zadáním podpoří

rozvíjení klíčových kompetencí podle platných kurikulárních dokumentů
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� vybrat vhodné formy a metody výuky v souladu se zásadami Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia

� ověřit navržený koncept výuky v praxi

2. Rozvíjení klíčových kompetencí v přírodovědných předmětech

Přírodovědné, tedy i biologické, vzdělávání si v současnosti klade za cíl rozvíjet schopnosti

žáků tak, aby mohli nabyté znalosti a dovednosti uplatnit v různých situacích, například při řešení

každodenních problémů. V souladu s tímto trendem byly vytvořeny i české kurikulární dokumenty.

Na úrovni základní školy se jedná o Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP

ZV) a úrovni gymnázií odpovídá Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G). Vzdělávací

obsah je v nich upozaděn a na důležitosti nabývají tzv. klíčové kompetence (Frýzková, Palečková,

2007).

Klíčové kompetence podle RVP ZV a RVP G „představují soubor vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do

společnosti a budoucí uplatnění v životě“ (VÚP, 2007). Ve školním roce 2007 – 2008 vstoupil

v platnost RVP ZV a učitelé základních škol a nižších stupňů gymnázií by v souladu s ním měli

v rámci školního vzdělávacího programu rozvíjet tyto klíčové kompetence: kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální,

kompetence občanské a kompetence pracovní. RVP G vytyčuje tytéž klíčové kompetence jako RVP

ZV, jedinou výjimkou je vyjmutí kompetence pracovní. Jednotlivé kompetence jsou vymezeny

odděleně, přesto lze hranici mezi nimi stanovit obtížně, jelikož se vzájemně doplňují, překrývají a

úzce spolu souvisejí (Čížková et al., 2008)

Jednotlivé klíčové kompetence jsou definované v RVP G následovně (VÚP, 2007):

Kompetence k učení

Žák:

� své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje, využívá ho jako prostředku pro

seberealizaci;

� efektivně využívá různé strategie učení k získání poznatků a informací a k jejich

systematickému zpracování;

� kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace zpracovává a využívá při svém studiu a
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praxi;

� kriticky hodnotí pokrok při dosahování cílů svého učení i práce, přijímá ocenění, radu i

kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů i chyb čerpá poučení pro další práci.

Kompetence k řešení problémů

Žák:

� rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části, vytváří hypotézy, navrhuje

postupné kroky, případně varianty řešení problému nebo ověření hypotézy;

� při samostatném řešení problému využívá své individuální schopnosti a získané vědomosti a

dovednosti;

� uplatňuje při řešení problému nejen základní myšlenkové operace, ale i představivost a

intuici;

� uplatňuje při řešení problémů vhodné metody s využitím odborného jazyka a symboliky;

� kriticky interpretuje získané informace a ověřuje je, pro své tvrzení nachází argumenty a

důkazy, formuluje a obhajuje podložené závěry;

� je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, zvažuje možné klady a zápory

jednotlivých variant řešení, včetně posouzení jejich rizik a důsledků.

Kompetence komunikativní

Žák:

� efektivně a tvořivě využívá dostupných prostředků komunikace;

� prakticky používá komunikativní dovednosti v dalším studiu i ve svém osobním, profesním a

občanském životě;

� rozumí sdělením různého typu v různých komunikačních situacích, správně interpretuje

přijímaná sdělení a věcně argumentuje;

� používá s porozuměním symbolická a grafická vyjádření informací různého typu;

� vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech jasně, srozumitelně a přiměřeně tomu, co a

jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké situaci komunikuje;

� přiměřeně sebevědomě prezentuje vhodným způsobem svou práci i sám sebe před známým i

neznámým publikem.

8

Kompetence sociální a personální

Žák:

� posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, je schopen sebereflexe, odhaduje důsledky

vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, své jednání a chování podle toho

koriguje;

� stanovuje si cíle a priority s ohledem na své osobní schopnosti, zájmovou orientaci i životní

podmínky;

� adaptuje se na měnící se životní a pracovní podmínky a podle svých schopností a možností je

aktivně a tvořivě ovlivňuje;

� při práci v týmu uplatňuje své schopnosti, vědomosti a dovednosti; spolupracuje při

dosahování společně stanovených cílů;


[…]


z požadavků Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia.

5. byl navržen koncept výuky, který byl spolu s některými vytvořenými učebními

úlohami ověřen na pražských gymnáziích Na Zatlance a Nad Alejí.
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9. Přílohy

Příloha č. 1
Teacher Reference: Activity 2: Concept Maps on Cloning

C. Example Concept Map - Beginning Word List

Concept Maps on Cloning
Beginning Concept Map Word List
A clone would be the same age as the
donor
A clone would have the same
personality as the donor
Applications
Artifi cial embryo twinning
Bringing back endangered or extinct
species
Cloning
Cloning successes
History
Large size
Low success rate
Medical
Misconceptions

Political influences
Risks
Somatic cell nuclear transfer
Techniques
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Příloha č. 2

CASE TEACHING NOTES
for

"Cloning Man's Best Friend"
by

Eric Przykuta
Science Department

Lancaster Middle School

INTRODUCTION / BACKGROUND
This case was written for a high school introductory biology class. The purpose of the case is
to provide students with an opportunity to discuss animal cloning and its moral implications.
It was designed to be given to students at the conclusion of a unit on genetics in which
cloning has been thoroughly discussed. The case makes use of a debate format. Students read
the case, in which a family pet has died, and assume the roles of the family members who
must distinguish between conflicting opinions as to whether or not the animal should be
cloned. In order to minimize disruption to other classrooms and teachers, the author
recommends that the case be conducted in the school auditorium. As developed, the case
requires two 40- minute class periods, ideally run back to back. In preparation for the case,
students will need detailed prior knowledge regarding the topic of cloning, including what
genetic cloning is and what it involves.

Objectives

� Provide a discussion of the moral issues involved in animal cloning.
� Allow the students to interact in a debate session.
� Discuss the pros and cons of cloning.
� Discuss the advantages and the disadvantages of the cloning process.

BLOCKS OF ANALYSIS

Nuclear Transfer

One type of cloning that has been in the news is called nuclear transfer. This is the
process where the nuclear material from an oocyte or a female sex cell is removed and a
somatic cell's or body cell's nucleus is inserted in to the egg cell.

The newly formed zygote has the potential to divide into a blastocyst, and, if
implanted, the zygote will form into a genetic copy of the organism that the somatic cell's
nucleus came from. The objective for this procedure is to create genetic copies of individuals
of certain species. The process is outlined in the diagram below.
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Pros and Cons of Cloning

PROS:

� Produce animals with desirable traits.
� Increase the efficiency of the livestock production.
� Offset losses of among endangered species populations.
� Enable better research for finding cures to many diseases.
� Provide children for parents who would like a child but can't have one for various

reasons.
� Provide parents with an opportunity to clone a child who has died.

CONS:

� Decline in genetic diversity.
� Taking nature into our own hands.
� Religious and moral reasons.
� Physical problems, such as birth defects.
� Possibility of mental and emotional problems of the clone.
More detailed information about the process and the ethical issues involved in cloning is

available in the teaching notes for another case on this website. See the Case Teaching Notes
for "Bringing Back BabyJason: To Clone or Not to Clone?" A good web resource
("Cloning—A Webliography") that provides an overview of animal cloning and links to
articles, books, ethical statements, companies, professional societies, and other websites is
available at http://www.lib.msu.edu/skendall/cloning/.

CLASSROOM MANAGEMENT

The instructor should take about 10 to 15 minutes reviewing the material that the
students will have already covered on cloning in preparation for the case. The following
opening questions may be asked: "What is genetic cloning? What does genetic cloning
involve?"

After a short discussion, divide the class into four equal groups of between four and
six students. One group of students will represent Spot, the second group will represent Jack,
the third group will represent Grace, and the fourth group, Ralphy.

While assigning the groups, the students shouldn't be told who they represent. The two
groups representing Ralphy and Grace should congregate in two different corners in the front
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of the auditorium so that they are separated from one another, while the two groups
representing Spot and Jack should be sent to the back two corners of the auditorium.

After the groups have been separated, hand out the case to the groups designated as
Ralphy and Grace (it is at this point that the teacher tells the students their roles). Allow the
students in the two groups representing Ralphy and Grace to read through the case while
instructions are being given to Jack and Spot. Tell the Ralphy and Grace groups they must list
the pros and cons of cloning and discuss the reasons why they are for cloning or not for
cloning. Allow 15 minutes for this.

The students should write their answers with a felt tip pen on a large piece of
newsprint or flip chart paper so that all of the students in the class will be able to read their
responses. Make sure to impress upon the students that they will be playing the role of either
Grace or Ralphy and should express the viewpoints of the characters and not their own.
Meanwhile, give the students in the group representing Jack instructions that they are to
discuss the following questions and try to come to some consensus on them:

� How might cloning increase the quality of society, family, and overall life?
� How might it not?
� What is the likelihood that cloning will be allowed in the U.S. and why?

Hand the case out to the students in the group representing Spot and explain to them their

role. They are to discuss among themselves how they feel about being cloned. Explain to
them that Jack will have to make a decision about this and that they will need to explain their
position clearly to the other members of the class and provide good reasons for their position.

If there are other members in the class who are not involved in the case, provide
handouts of the case to them. Have them turn to their neighbors and discuss what they think
the key questions are that must be answered in order for the family to make a reasonable
decision.

Bring all of the groups back into the room. The following sequence represents one
way of structuring the debate.

1. Have the group that represents Jack discuss the questions they have been working on.
2. Then have the groups representing Grace and Ralphy state their case trying to persuade
Jack to accept one of their respective views.
3. Next introduce the Spot group to present his worries and concerns.
4. Follow this with a general discussion about the problem of cloning, being sure to address
any general questions from the student audience.
5. Finally, have the group that represents Jack have a quick discussion to make a decision
whether to clone or not based on the arguments that have been presented.
6. In closing, go over the cloning process used to produce the cloned sheep Dolly in order to
clarify any misconceptions of the cloning process.
