## **Posudek školitele na diplomovou práci Evy Kučerové**

### **„Applikace nových trendů do výuky biologie na příkladu klonování a kmenových buněk“**

---

Posluchačka reaguje obsahem své diplomové práce na jeden z požadavků současné přestavby naší výchovně vzdělávací soustavy, kterým je vedle rozvíjení klíčových kompetencí aktualizace vzdělávacích obsahů. Nácvik a postupné formování kompetencí potřebných pro život je možné realizovat především v těsném spojení se vzdělávacím obsahem. Z tohoto úhlu pohledu je téma diplomové práce zaměřené na klonování a kmenové buňky ve výuce na gymnáziu aktuální a potřebné.

Autorka si vytkla za cíl zpracovat návrh konceptu výuky, který vychází ze zásad kritického myšlení a respektuje požadavky třífázového modelu učení a zásad kooperativního vyučování. Součástí práce je praktické ověření konceptu ve školních podmínkách, které autorka realizovala sama a následná reflexe metod i učebních úloh od učitelů i studentů. Na základě studia nových odborně biologických pramenů a nových učebních dokumentů zpracovala Power-pointovou prezentaci, k ní pomocné textové materiály pro učitele a dva soubory úloh pro žáky různých typů a náročnosti (celkem 35 úloh). Úlohy jsou určené jednak pro průběžnou výuku a jednak pro závěrečné opakování. Cením si na nich jejich pestrosti z hlediska typu a maximálního využívání obrazového materiálu, také důrazu na zapojení vyšších myšlenkových operací žáků při jejich řešení i důrazu na etický aspekt.

Při zpracování tématu posluchačka prostudovala odpovídající odbornou literaturu vztahující se jak k odborně biologické, tak didaktické části práce. Z metodického hlediska se naučila používat základní postupy odborné didaktické práce – tzn. metodiku přípravy výuky, výukových materiálů i zpracování výsledků. Zvládla orientační ověření navržených materiálů i vyvození potřebných závěrů pro finální úpravu jak obsahové, tak formální stánky - prezentace, učebních úloh a především aktivizujícího a problémového pojetí práce s těmito materiály ve výuce. Za velmi přínosnou a pro učitele využitelnou považuji dále analýzu internetově přístupných zdrojů vztahujících se k tématu a její doporučení pro zařazení do výuky v souladu s RVP. Domnívám se, že každá pomoc při tvorbě didaktických pomůcek pro učitele je chvályhodná, zvláště v dnešní době, kdy prochází naše školství významnou reformou, která je náročná pro učitele nejen z hlediska odborného, ale i časového.

Posluchačka na zadaném tématu pracovala naprosto samostatně, prokázala schopnost tvořivě řešit zadaný problém a splnila všechny v úvodu stanovené cíle. Práce má logickou strukturu, po formální stránce je pečlivě zpracována a splňuje jak v teoretické, tak praktické rovině požadavky na ni kladené. Je přínosná především pro pedagogickou praxi a určitě by mohla být hojně využívanou pomůckou pro učitele. Proto její praktické výstupy, především úlohy, doporučuji opublikovat.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze dne 25.5.2009

Doc. RNDr. Věra Čížková, CSc.